justificativas, nos casos previstos em Lei e no Regulamento Interno de Licitações e Contratações da Funpresp-Exe.

2.2. A prestação dos serviços  deverá ser iniciados em até 03 (três) dias úteis após a assinatura do contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1. O valor global da contratação é de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais),  pagos em parcela única, após a entrega e aprovação do parecer de segunda
opinião atuarial pela Funpresp-Exe.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,

[...]

A pesquisa de preços foi executada nos termos da Lei nº 13.303/2016 e da Seção II do Regulamento Interno de Licitações e Contratações da Funpresp-Exe
(RILC), especialmente o disposto no art. 9º, com vistas a assegurar a fidedignidade do valor estimado e a observância do princípio da economicidade.

3.2. Considerando a Nota Técnica 4 (0252627), a proposta da empresa Wedan, no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), foi a de menor preço entre as
cotações recebidas, e que o referido valor enquadra-se na hipótese de dispensa de licitação, nos termos do art. 137, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos (RILC), o qual prevê a possibilidade de dispensa para outros serviços e compras de valor até R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais), desde que não se refiram a
parcelas de um mesmo serviço de maior vulto.

3.3. Nos termos do art. 8, §4º, do RILC, para contratações enquadradas nas hipóteses de dispensa de licitação previstas no referido artigo, fica dispensada